
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
N. 873 del 03/04/2023 

 

 
PRES. TERRITORIALE LAZIO MERIDIONALE 

 

 

 
 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 873 del 03/04/2023 

PROPOSTA N. 946 del 30/03/2023 
 
OGGETTO: Det. Dirett. n. 585 del 09/03/2023 -CIG 953324282A - autorizzazione all’esecuzione 

anticipata del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32 co. 8 - 13 D.Lgs. 50/2016. 
 
 

Vista la Legge regionale 27 luglio 2018, n 6 “Disposizioni per il riconoscimento e il sostegno del 

diritto allo studio e la promozione della conoscenza nella Regione”; 

Visto lo “Statuto dell’Ente regionale per il Diritto allo Studio e la promozione della Conoscenza – 

DiSCo”, approvato dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 989 del 20 dicembre 2019; 

Visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio N. T000170 del 18.10.2022 “Conferma del 

Presidente e nomina del rappresentante degli studenti in seno al Consiglio di amministrazione 

dell’Ente regionale per il Diritto allo Studio e la promozione della Conoscenza – DiSCo”; 

Visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00275 del 15 novembre 2019 avente ad 

oggetto “Integrazione del Consiglio di Amministrazione dell’Ente regionale per il Diritto allo 

Studio e la promozione della Conoscenza – (DiSCo)”; 

Visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio N. T000173 del 20.10.2022 “Nomina di un 

componente designato dal Consiglio Regionale in seno al Consiglio di amministrazione dell’Ente 

regionale per il Diritto allo Studio e la promozione della Conoscenza – DiSCo” 

Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione di DiSCo, n. 36 del 31 ottobre 2022 avente ad 

oggetto: “Rinnovo incarico di Direttore Generale al Dott. Paolo Cortesini”; 

Visto il Decreto del Direttore Generale n. 10 del 30/06/2021 con il quale è stato confermato il dott. 

Roberto Molle quale dirigente del Presidio Territoriale del Lazio meridionale; 

Vista la Determinazione direttoriale n. 1857 del 08/07/2022 a mezzo della quale è stato conferito 

l’incarico di posizione organizzativa “N1 Manutenzione e servizi (Presidio Lazio Meridionale)” al 

dott. Arduino Incagnoli; 

Richiamata la determinazione direttoriale n. 3068 del 10/11/2022 cui si rinvia per relationem, con 

la quale l’Amministrazione ha indetto una “Procedura negoziata ai sensi dell'art. 63, comma 2, lett. 

A) del D.lgs. 50/2016 per l'affidamento del servizio di ristorazione nel presidio territoriale del Lazio 

meridionale presso Cassino e Frosinone e concessione bar minimarket” per il periodo di 5 anni 

decorrenti dalla stipula contrattuale; 

Richiamata la determinazione direttoriale n. 585 del 09/03/2023 avente per oggetto: “Procedura 

negoziata ai sensi dell’art. 63 co. 2 lett. a) d.lgs. n. 50/2016 per l’affidamento del servizio di 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 873 del 03/04/2023 

ristorazione nel presidio territoriale del Lazio meridionale presso Cassino e Frosinone e concessione 

bar minimarket - aggiudicazione soc. Profood srl (CIG 953324282A)”; 

Atteso che con il predetto provvedimento, per le motivazioni che integralmente si richiamano, è 

stata aggiudicata la procedura di cui trattasi all’operatore economico PROFOOD Srl; 

Considerato che: 

- l’efficacia del provvedimento di aggiudicazione è subordinata, ai sensi dell’art. 32, comma 7 

del D. Lgs. 50/2016, alla verifica positiva dei requisiti generali e speciali, attualmente in 

corso, e condizionerà la legittimità del provvedimento stesso; 

- in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 8, comma 1, lett. a) della L. 120/2020 e ss.mm.ii., 

resta comunque ferma la facoltà di questa Stazione Appaltante di procedere all’esecuzione 

anticipata del contratto; 

- il Responsabile Unico del Procedimento è il dott. Arduino Incagnoli; 

Vista la nota prot. n. 0002364 del 13/03/2023 a mezzo della quale è stata comunicata all’operatore 

in parola l’aggiudicazione definitiva della gara invitando lo stesso, al fine di addivenire alla stipula 

contrattuale, la produzione della prevista garanzia fideiussoria entro dieci giorni; 

Dato atto che il servizio di gestione mensa del Presidio Territoriale Lazio meridionale, in virtù 

delle proroghe concesse nelle more dell’individuazione di un nuovo aggiudicatario, in ultimo con 

precedente Determinazione direttoriale n. 3607 del 27/12/2022, andrà a scadere il 31/03/2023; 

Attesa la necessità di dar corso all'esecuzione anticipata del contratto in via d'urgenza, in pendenza 

di sottoscrizione dello stesso, come previsto dall'art. 32 commi 8 e 13 del D. Lgs. 50/2016 poiché la 

mancata esecuzione immediata delle correlate prestazioni determinerebbe un grave danno 

all'interesse pubblico destinatario del servizio di cui trattasi; 

Considerato che ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50 del 2016 e smi come di seguito 

indicato: “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, 

in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma 

pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura 

privata; in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 

40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati 

membri”; 

Visto l’art. 32, comma 8 del D. Lgs. n. 50/2016 e smi che recita espressamente che: “Divenuta 

efficace l’aggiudicazione, e fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela nei casi consentiti dalle 

norme vigenti, la stipulazione del contratto di appalto o di concessione ha luogo entro i successivi 

sessanta giorni, salvo diverso termine previsto nel bando o nell’invito ad offrire, ovvero l’ipotesi di 

differimento espressamente concordata con l’aggiudicatario. Se la stipulazione del contratto non 

avviene nel termine fissato, l’aggiudicatario può, mediante atto notificato alla stazione appaltante, 

sciogliersi da ogni vincolo o recedere dal contratto. All’aggiudicatario non spetta alcun 

indennizzo, salvo il rimborso delle spese contrattuali documentate. Nel caso di lavori, se è 

intervenuta la consegna dei lavori in via di urgenza e nel caso di servizi e forniture, se si è dato 

avvio all'esecuzione del contratto in via d'urgenza, l’aggiudicatario ha diritto al rimborso delle 

spese sostenute per l’esecuzione dei lavori ordinati dal direttore dei lavori, ivi comprese quelle per 

opere provvisionali. Nel caso di servizi e forniture, se si è dato avvio all'esecuzione del contratto in 

via d'urgenza, l'aggiudicatario ha diritto al rimborso delle spese sostenute per le prestazioni 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 873 del 03/04/2023 

espletate su ordine del direttore dell'esecuzione. L’esecuzione d’urgenza di cui al presente comma è 

ammessa esclusivamente nelle ipotesi di eventi oggettivamente imprevedibili, per ovviare a 

situazioni di pericolo per persone, animali o cose, ovvero per l’igiene e la salute pubblica, ovvero 

per il patrimonio storico, artistico, culturale ovvero nei casi in cui la mancata esecuzione 

immediata della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all'interesse 

pubblico che è destinata a soddisfare, ivi compresa la perdita di finanziamenti comunitari”; 

Visto l’art. 32 comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016 e smi 12 prevede espressamente che: “Il contratto è 

sottoposto alla condizione sospensiva dell’esito positivo dell’eventuale approvazione e degli altri 

controlli previsti dalle norme proprie delle stazioni appaltanti”; 

Considerato che la Stazione appaltante potrà recedere dal contratto in caso di mancato 

convogliamento risorse economiche con relativa perdita della possibilità di utilizzo delle stesse; 

Visto l’art. 8 comma 1 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 e smi che prevede 

espressamente che: “In relazione alle procedure pendenti disciplinate dal decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50, i cui bandi o avvisi, con i quali si indice una gara, sono già stati pubblicati alla 

data di entrata in vigore del presente decreto, nonché, in caso di contratti senza pubblicazione di 

bandi o avvisi, alle procedure in cui, alla medesima data, siano già stati inviati gli inviti a 

presentare le offerte o i preventivi, ma non siano scaduti i relativi termini, e in ogni caso per le 

procedure disciplinate dal medesimo decreto legislativo avviate a decorrere dalla data di entrata in 

vigore del presente decreto e fino alla data del 30 giugno 2023: 

a) è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e 

forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del 

decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 

80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la 

partecipazione alla procedura”; 

 

Considerato che il mancato avvio del servizio per il giorno 1° aprile 2023 provocherebbe un grave 

danno all’interesse pubblico perseguito dall’Amministrazione, stante l’urgenza di addivenire 

all’attivazione e prosecuzione del servizio stesso relativo alla somministrazione dei pasti per 

l’utenza universitaria; 

 

Verificato che non sussiste obbligo di astensione per il sottoscritto, per il dirigente proponente e per 

il RUP nel caso di specie e, dunque, di non trovarsi in posizione di conflitto d’interesse; 

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i., avente ad oggetto “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 

locali e dei loro organismi a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

Visti gli allegati 4/1 e 4/2 al Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i., rubricati “Principio 

contabile applicato concernente la programmazione di bilancio” e “Principio contabile applicato 

concernente la contabilità finanziaria”;  

Vista la Delibera del C.d.A. n. 29 del 30/09/2021 avente ad oggetto "Adozione del bilancio di 

previsione finanziario 2022–2024 dell’Ente Regionale per il Diritto allo Studio e la Promozione 

della Conoscenza – DiSCo; adozione del Piano degli Indicatori e dei risultati attesi di bilancio"; 

Vista la legge della Regione Lazio n. 20 del 30/12/2021 avente ad oggetto "Legge di stabilità 

regionale 2022"; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 873 del 03/04/2023 

Vista la legge della Regione Lazio n. 21 del 30/12/2021 avente ad oggetto "Bilancio di previsione 

finanziario 2022/2024" con la quale è approvato, tra gli altri, il bilancio di previsione per l’anno 

finanziario 2022 e pluriennale 2022-2024 dell’Ente regionale per il diritto allo studio e la 

promozione della conoscenza (DiSCo); 

Vista la legge della Regione Lazio n. 21 del 27/12/2022 avente ad oggetto “Autorizzazione 

all’esercizio provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2023. Modifica alla legge regionale 

23 novembre 2022, n. 19 (Disposizioni collegate alla legge di stabilità regionale 2022. Disposizioni 

varie)” con la quale si autorizza l’esercizio provvisorio del bilancio regionale per l’anno finanziario 

2023 fino alla data di approvazione del bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2023-

2025 e, comunque, non oltre il 31 marzo 2023; 

Visto il Paragrafo 8. “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria” dell’allegato 4/2 al D. Lgs n. 

118/2011 ed in particolare il punto 8.6 relativo alla gestione in dodicesimi dell'esercizio 

provvisorio; 

Visto il vigente Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ente; 

 

DETERMINA 

1. che le motivazioni indicate in premessa costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

 

2. di disporre e autorizzare il RUP a dare corso all’esecuzione anticipata del contratto in via 

d’urgenza, in pendenza di sottoscrizione dello stesso, come previsto dall’art. 32 commi 8 e 

13 del D. Lgs. 50/2016, stabilendo di dare avvio all’esecuzione dei servizi ai patti ed alle 

condizioni previste nel capitolato d’oneri e dagli ulteriori atti di gara a partire dal giorno 1° 

aprile 2023; 

 

3. che il CIG è: 953324282A; 

 

4. di dare atto, che il presente provvedimento comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e, pertanto, sarà sottoposto al 

controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 

apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria 

allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 

5. di rendere noto che il Responsabile Unico del Procedimento è il dott. Arduino Incagnoli, 

PO N1 Manutenzione e servizi – Presidio Territoriale Lazio meridionale; 

 

6. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013; 

 

7. di dare atto, infine, che ai sensi dell’art. 21 e ss. del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii., il 

presente atto è un documento informatico originale firmato digitalmente, registrato e 

conservato presso DiSCo Lazio. 

 
 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 873 del 03/04/2023 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’  TECNICO/AMMINISTRATIVA DELL’ISTRUTTORIA 

 
Visto di regolarità Tecnico\amministrativa dell’Atto, firmato digitalmente dalla P.O.: 
 INCAGNOLI ARDUINO in data 31/03/2023 

 

 
VISTO DI LEGITTIMITA’ TECNICO/AMMINISTRATIVO 

 
Il Dirigente, ritenuto che, all’esito degli accertamenti e/o valutazioni effettuate dal Responsabile del 
Procedimento, sussistono i presupposti giuridici e di opportunità per l’adozione della presente proposta, 
esprime con la sua sottoscrizione, parere favorevole all’adozione del provvedimento. 
 
Visto di legittimità Tecnico/amministrativo, firmato digitalmente dal Dirigente dell’Area: PRES. 
TERRITORIALE LAZIO MERIDIONALE  MOLLE ROBERTO in data 03/04/2023 

 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 
Il Responsabile del Servizio attesta la correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità contabile ed alla 
copertura finanziaria della spesa e/o alla registrazione dell’entrata, ai sensi degli articoli 53 e/o 56 del D.lgs 
118/2011 e s.i.m. e all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011. 

 Esito istruttoria contabile: ISTRUTTORIA CONCLUSA CON ESITO POSITIVO 
 
Visto di regolarità sulla correttezza dell’istruttoria contabile firmato digitalmente dal Responsabile del 
Servizio 1.1 Bilancio: DOTT.SSA TOTI LAURA in data 03/04/2023 

 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 
Il Dirigente, all’esito delle verifiche effettuate dal responsabile del Servizio, conferma la 
correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità contabile e alla copertura finanziaria della spesa 
e/o alla registrazione dell’entrata, ai sensi dell’articolo 53 e/o 56 del D.lgs 118/2011 e s.i.m e 
all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011. 
  
Visto di conferma della regolarità sulla correttezza dell’istruttoria contabile. firmato digitalmente dal 
dirigente dell’Area AREA 1 - BILANCIO E RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE DOTT.SSA TOTI LAURA in 
data 03/04/2023 

 

 
ADOZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 
Il Direttore Generale, vista la proposta n.ro 946 del 30/03/2023, preso atto dell’istruttoria svolta, dei pareri 
espressi e dei controlli eseguiti, adotta la determinazione direttoriale e la rende esecutiva apponendo 
contestualmente il visto definitivo ai sensi dell’articolo 53 e/o 56  del D.lgs 118/2011 e s.i.m. e dell’allegato 
del D.lgs 118/2011. 
 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 873 del 03/04/2023 

Firmato digitalmente dal Direttore Generale Dott. CORTESINI PAOLO In data 03/04/2023 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicata all’albo on line la nota di pubblicazione della Determinazione 873 del 03/04/2023 con oggetto: 

Det. Dirett. n. 585 del 09/03/2023 -CIG 953324282A - autorizzazione all’esecuzione anticipata del 
contratto in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32 co. 8 - 13 D.Lgs. 50/2016. 
 

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da Dott. CORTESINI PAOLO il 03/04/20231 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


